Conforme a Legislação vigente, as 5.240 vagas de 3º Sargento, deverão ser 

convertidas em vagas de 1º Tenente, 1º Sargento e 2º Sargento, vagas que com a 

modernização serão mantidas nesta graduação (3º Sargento), poupando aos cofres públicos 

numa estimativa de mais de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões) anuais; 

Considerando que os Militares Estaduais não contam com respeito e 

reconhecimento do Governo do Estado do Rio Grande do Sul e são preteridos na política 

estadual de valorização dos servidores da segurança pública e, pior, são alvos de constantes e